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Abstract

This thesis addresses dichotomy of the Ukrainian identities using two parallel Ukrainian

narratives. In search for conflict lines, we look at 20
th

ct. milestones which played a major

role in the formation of such dichotomy. An emphasis is placed on the modernization of

Ukrainian society in 1920s and 1930s. We also analyze the impact of the unformed

Russian Empire and Soviet Union supranational building process on the formation of

these two Ukrainian narratives up to the contemporary Ukrainian state. The conclusion of

this thesis suggests that estimating a definitive shape of the Ukrainian identity will only be

possible after a new supranational Eastern Slavic Identity has been shaped.

KEY WORDS: DICHOTOMY MODERNIZATION NARRATIVE IDENTITY RUSSIAN

UKRAINIAN SOVIET SLAVIC EASTERN

Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá ukrajinskou dichotomií identit a vyuţívá k tomu dvou

paralelně existujících ukrajinských narativů. Při hledání konfliktních linií prochází klíčové

momenty 20. století, které sehrály zásadní roli ve formování této dichotomie. Velkou

pozornost věnuje modernizaci ukrajinské společnosti ve 20. a 30. letech 20. století. Také

se zabývá tím, jaký měly vliv nedokončené nadnárodní projekty carského Ruska a

Sovětského svazu na formování těchto dvou ukrajinských narativů aţ do současného

ukrajinského státu. Práce dochází k závěru, ţe definitivní podobu ukrajinské identity bude

moţno posoudit teprve, dojde-li k zformování nové východoslovanské nadnárodní

identity.

KLÍČOVÁ SLOVA: DICHOTOMIE MODERNIZACE NARATIV IDENITIA RUSKÝ UKRAJINSKÝ

SOVĚTSKÝ VÝCHODOSLOVANSKÝ
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Seznam zkratek

DKSR – Doněcko-Krivoroţská socialistická republika

KSR(b) – Komunistická strana Ruska (bolševiků)

RSFSR – Ruská sovětská federativní socialistická republika

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

OUN-UPA – Organizace ukrajinských nacionalistů – Ukrajinská povstalecká armáda

Ukrajinská SSR – Ukrajinská sovětská socialistická republika

UNDO – Ukrajinská nacionálně-demokratická aliance

UNR – Ukrajinská národní republika)

UNRS – Ukrajinská národní republika sovětů

UV VKS (b) – Ústřední výbor Všesvazové komunistické strany (bolševiků)

USD – (United States dolar) americký dolar

WTO – (World Trade Organization) Světová obchodní organizace
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Úvod

„Mezi našimi problémy je jeden, který řešíme v mukách. Předtím, neţ si moji

spoluobčané přiznají, ţe je vyřešen, uběhnout desítky let. Není to rusko-ukrajinský problém,

ale problém ukrajinský, i kdyţ je těšně spojen s Ruskem. Mluvíme, zde o naší sebeidentifikaci

a psychologii. Politologové a sociologové Ukrajiny se shodují v tom, ţe proces konsolidace

ukrajinského národa je ještě velmi daleko od svého završení. Dodnes jsme ještě nepochopili,

kdo vlastně jsme
1
. Jeden z klíčových prvků ukrajinské samoidentifikace je obsaţen ve

formulaci Ukrajina není Rusko [Kučma, 2003, s. 23].“

„Ukrajina―, uţ jen etymologický původ významu tohoto slova, tedy pohraničí

napovídá o mnohých problémech spojených s identifikací těch, kdo vlastně jsou, nebo mají

být Ukrajinci
2
. Toto „pohraniční území―, pokud je chceme hodnotit z co moţná nejhlubší a

nejširší perspektivy, se nachází na styku dvou evropských civilizací (respektive dvou

civilizačních evropských identit, identity „romano-germánské― a „rusko-byzantské―).

Ukrajina se vpravdě uţ od počátku své existence nachází na velmi propletené křiţovatce,

geografické, kulturní, historické i geopolitické. „Ukrajina se rozprostírá v několika důleţitých

historických prostorech, mezi kterými je třeba zmínit postbyzantské, postruské-imperiální,

postrakouskouherské, postsovětské a postkomunistické. Je zákonným dědicem všech těchto

zmizelých světů[Kučma, 2003, s. 31].― Záleţí právě na tom, jak je k této bohatosti

historického, kulturního i politického dědictví přistupováno, jako „blahoslovení― nebo

„prokletí―? Celou ukrajinskou společností prochází „niť dvojakosti―, která můţe i spojovat i

1
podtrţeno mnou – D. Ţ.

2
Toponym „Ukrajina se pouţíval pouze při pojmenování konkrétních pohraničních oblastí Moskevského státu,

Velkokníţectví Litevského a později i Rzeczpospolité“[Chrapačevskij, 2004] V ruských kronikách kyjevské Rusi

i pozdějších dokumentech jak moskevského, tak carského Ruska (Rossijskoj Imperiji) můţeme narazit na

toponymy „ukrajina― – ve smyslu hranic i v jiných oblastech, ale vţdy s upřesněním, např. „sibiřská ukrajina―,

nebo „ukrainyje goroda―(pohraniční města). Představitelé polsko litevského-státu (respektive litevsko-ruského)

také tento toponym uţívali, ale pouze do 17. století a v dokumentech přitom upřesňovali, kterou části svojí

„ukrajiny― uvádí. Pojem Malá Rus (Mikrá Rhōsía) a Velká Rus (Megálē Rhōsía), se poprvé objevily

v dokumentech církevní správy řecké pravoslavné církve Byzance ve 14. století, dle tradic ještě antické

historiografie, kdy Malá označuje původní oblast, a Velká oblast pozdější kolonizace. V té době centrum Malé

Rusi Řekové umisťovali do Haličské církevní provincie (metropoliji), ironicky to je dnes oblast nejvíce uniatská,

tedy řecko-katolická. Centrem církevní provincie Velké Rusi byl nejdříve Kyjev, později Vladimír a nakonec

Moskva. Od 17. století se toponym Malá Rus ujal pro označení původně Jihozápadních knížectví kyjevské Rusi

(nebo zrcadlovitě lze mluvit o jihovýchodních ruských oblastech polsko-litevského státu). Ne nadarmo je, ovšem

nepříliš často, i dnes pouţíván také termín Jižní Rus - Rusko pro územní celky současného ukrajinského státu.

Toponym Rus, v případě tohoto diskursu, můţeme povaţovat za nadřazený pojmu Malá, Bílá a Velká Rus.

Podrobněji o etymologii slova „ukrajina“, a o úskalích jeho proměny z toponymu v etnonym viz článek F. A.

Gajdy[Gajda, 2012]
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rozdělovat. Tuto dichotomii ukrajinské národní identity na území Ukrajiny nalézáme

především ve dvou hlavních paralelně existujících nacionálních narativech, jeţ se liší

především ve vnímání a interpretaci historickо-etnických a symbolicko-kulturních atributů

vlastní nacionální identity. Coţ se projevuje na úrovni sociálně ekonomické a politické (v

případě politickém – nacionálním diskursu – jsou nejvíce ambivalentní) a ukazuje, ţe

formování „ideálního jednotného národa― je stále otázkou kolektivních a individuálních

potřeb identity a dodnes je procesem, který není zcela završen. A také se zdaleka liší od

ideální představy těch, jeţ sami sebe povaţují za Ukrajince, ať uţ patří k prvnímu nebo

druhému narativu. Z toho důvodu je velmi důleţité si ujasnit zdroje této dichotomie identit.

Jak se tato dichotomie projevuje a jak zásadně ovlivňuje identitu mas (fáze C podle M.

Hrocha) a kdy, tedy, přestává být čistě „záleţitostí soupeření kulturních a politických elit―.

„Nacionalismus (respektive národ – D. Ţ.) můţeme povaţovat za základní identitu určující

status а udrţující současný moderní světový řád, který se opírá na strukturu suverénních

států.“ [Miller, 2007] A právě otázka toho jak ukrajinské elity a ukrajinské etnikum vnímá, či

respektive nevnímá, ideální podobu suverenity ukrajinské státnosti (respektive jednoty

národní identity) je klíčovým faktorem (minimálně v politické snaze k mobilizaci mas) v

diskursu ukrajinských narativů, ovlivňujícím jednání politických a „národních― aktorů a

ukazující jejich snahy k monopolizaci diskursu.

Tento vztah je dále komplikován tím, ţe moderní ukrajinské národní hnutí – podle

klasifikace Antony D. Smitha jej můţeme také nazvat etnickou kategorií
3
– vzniklo procesem

disimilace z většího superetnického všeruského celku, který teprve začal objevovat roli

nacionální identity a upozaďovat roli identity náboţenské a stavovsko-dynastické. Přitom


[…]


2015, s. 201]

Věřím, ţe kdyţ zastaralá nacionální politika primordialismu na celostátní ukrajinské

úrovni zklamala, jedinou cestou jak najít konstruktivní řešení je reálně uznat rozdílnosti

regionů, rozdílnost jak jejich vývoje, tak i historie.

„Vypadá to, ţe je potřeba rozlišovat mezi hnutím za nezávislost a hnutím k sebeurčení.

Nezávislost nevede automaticky k sebeurčení. Nezávislost můţeme dostat ve velmi krátkém

historickém období. Nabytí sebeurčení to je vţdy velmi dlouhý proces, trvající desetiletí. Stát,

který získá nezávislost pokračuje velmi dlouho v utváření svojí politiky od opaku, odráţeje se

od bývalé metropole jako od bodu obratu. Jsou potřeba roky a roky neţ se politický kurz

mladého státu začne utvářet od vlastních základů, coţ právě je příznakem skutečného

sebeurčení.“ [Pastuchov, 2014, s. 37]

Teprve se získáním vlastních základů, bude moţné začít pomalu rekonstrukci „zdola

na základě místních regionálních identit― a postupovat postupně pragmaticky aţ k

pomyslnému vrcholu hierarchie – tedy k vlastní pozitivní interpretaci nadnacionální identity

východních Slovanů, která i přes dva neúspěšné pokusy stále čeká na svoji formulaci
69

,

moţná ve volnější, ale za to pruţnější podobě…

Na závěr bych chtěl ještě pohovořit o člověku, jehoţ kniha o ukrajinské identitě

„Ukrajina není Rusko“ je kritizována z pozic obou narativů, pro jedny je důkazem „plíţivé

ukrajinizace―, pro druhé je svědectvím, ţe druhý prezident Ukrajiny Leonid Kučma je

především představitelem bývalé sovětské nomenklatury, „korupčníkem a komunistou―
70

.

Moţná právě díky tomu, ţe byl ředitelem gigantického dněpropetrovského podniku Juţmaše,

nikoliv vedoucím oddělení propagandy ústředního výboru Ukrajinské sovětské republiky jako

první ukrajinský prezident Leonid Kravčuk, si Kučma uvědomoval, byť podvědomě,

nebezpečí negativní dominanty při vytváření vskutku samostatné nacionální identity.

Negativní dominanta můţe být při disimilaci dobrým odrazovým můstkem, ale pro hledání

plnocenného sebeurčení nestačí, naopak můţe začít škodit. Kučma si pokládá otázku:

69

Nepochybně existuje, protoţe se na ní nejen Ukrajinci neustále v dobrém či zlém odvolavájí a s ní poměřují

svojí realitu.
70

Leonid Kučma se v roce 1986 stal ředitelem Dněpropetrovského gigantického podniku Juţmaš a patřil k tzv

„rudým ředitelům―, tedy byl plnohodnotným členem vyšší sovětské nomenklatury.
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„Nevytváří se u nás komplex… ublíţeného národa? Takový komplex by byl pro

Ukrajinu škodlivý. Vnutil by nám neurózu oběti, mýtus země opuštěné Bohem a historií…

Takový národ bude závistivý, poškozený a nešťastný. Svoje nejlepší duševní síly spotřebuje na

propočítávání, kdo a kdy jej podvedl a přepočítal a kdo mu “jámu kopá“… Zacyklenost na

minulosti, ve které jsou vidět pouze tma – pronásledování, oběti, potlačování a nespravedlnost

překáţí lidem úplnému zvednutí se, k moţnosti stát se skutečně svobodnými a nezávislými

dnes. Jsou připraveni znovu a znovu, počtvrté, popáté, posedmé a dokola pranýřovat

Moskevštinu, ruský carismus, kolonizátory, porušťovatele, Petra I, Kateřinu II, Lenina,

Stalina, Chruščeva, Breţněva, Jelicna, Putina a to znamená, ţe uţ nejsou schopni se obejít

bez Ruska. Klovají Rusko neúnavně a vášnivě, potřebují jej jako milovaný předmět nenávisti,

té nenávisti, bez které uţ ţivot ztratil jakýkoliv smysl?“ [Kučma, 2003, s. 139-140]. A

pokračuje, „nejslabším článkem transformačního modelu roku 1991 její antihistorismus,

zapomenutí organického spojení „minulosti-současnosti-budoucnosti“… takové spojení je

objektivně danou realitou, které nezávisí od něčích přání…. Její existence vylučuje moţnost

vytvoření nových institucí společenského ţivota v podobě jednoduchých kopií cizí zkušenosti,

dokonce i té sebelepší.“ [Kučma, 2003, s. 165]

Kde je ten společný odrazový bod a kde se má hledat?

„Část našeho národního dědictví je vytvořena v ruském jazyce, i to, nepochybně,

představuje výzvu našemu národnímu cítění. Je jasné, ţe se nemůţeme zříci povídek a deníku

Tarase Ševčenka (psaných v ruštině – D. Ţ.), stejně tak celé řady prací našich významných

historiků, etnografů, spisovatelů, publicistů, politiků a myslitelů. Vyvstává zde však otázka,

kde a jak máme vymezit hranici? A odpovědět na ještě složitější otázku: podle jakých kriterií

máme vyčlenit tu část kultury, která obecně řečeno, tvoří kondominium, tedy rozprostírá se

ve společném rusko-ukrajinském vlastnictví?“ [Kučma, 2003, s. 26]. To je právě otázka i pro

současnost, pro hledání konstruktivního řešení, najít ten průsečík, to kondominium co spojuje

východoslovanskou ukrajinskou etnicitu s enticitou ruskou a jak se v tomto případě projeví

stále spící všeruská superetncita, protoţe i zde můţeme souhlasit s Kučmou, ţe i ukrajinská i

ruská společnost ještě stále nepromyslela svoje společné „imperiální― historické dědictví

[Kučma, 2003, s. 324].
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