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Autor si zvolil velice náročné téma. Musel se vyrovnávat s řadou úskalí, jež

překonával s různým úspěchem. Od okamžiku vzniku moderní ukrajinské státnosti již

uplynula dvě desetiletí, přesto části ukrajinských elit vnímají otázku národní identity až

disparátně. Autor se v práci soustředil na dva klíčové rozdílné způsoby, narativa, vnímání

ukrajinské národní identity, které se liší vnímáním a interpretací historických a symbolicko-

kulturních atributů vlastní etnické identity. Ty úzce souvisí s tím, že proces formování národa

dosud není završen.

V rigorozní práci využívá teoretické politologické přístupy, resp. přístupy historické

politologie, je patrný autorův důraz na historickou stránku problému a jeho souvislosti,

využívá též svých znalostí z oboru tranzitologie. Je pro ni nesmírně cenné i autorova

schopnost hlubokého ponoru do problematiky daná zažitou znalostí reálií současné Ukrajiny.

Aby D. Žernov mohl analyzovat a vyhodnotit v čem spočívají problémy pochopení

národní identity současných ukrajinských elit musel práci příslušně teoreticky ukotvit.

Vychází především z historického popisu geneze vnímaní ukrajinské národní elity jejími

hlavními proudy, které pak politologicky interpretuje. V úvodu se věnuje některým vnějším

vlivům, zejména vnímání fenoménu „ruského světa“ (str. 8). V této souvislosti by si

zasloužilo zmínit i hlavní směry ruského politického myšlení, vůči nimž se myšlení

ukrajinských elit nutně vymezovalo. Zde by si zasloužilo alespoň stručné pozornosti

eurasijství, které v postsovětském Rusku prožilo svoji renesanci. Pro současnou situaci je

důležité a autor si toho zcela oprávněně všímá, že ze současné ruské historiografie a zejména

z učebnic se vytrácí historie těch území, která nejsou součástí území Ruské federace. Existují

i rozdílné názory ve výkladu polyetnicity carského Ruska (str. 12). Autor reflektuje zejména

současný ukrajinský nacionalismus, o němž můžeme říci je výrazný až otevřeně šovinistický,

řečeno slovy jednoho z jeho představitelů: „Ukrajina si musí především získat zpět Kubáň“
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(str. 12). Žernov se v práci oprávněně opírá o teoretické konstrukce významného

českého historika Miroslava Hrocha, který se zabývá dlouhodobě problematikou obrození a

formování evropských národů, Marka von Hagena a řady dalších badatelů.

Text rozdělil vcelku vyváženě do čtyř kapitol, úvodu a závěru. Nutno však

podotknout, že tam, kde bych spatřoval těžiště práce, postupoval autorsky poněkud úsporně.

Bylo by tedy potřebné, kdyby při obhajobě tuto určitou disparitu, která je poněkud zřejmá

v porovnání se zadáním práce příslušně vysvětlil, zejména v části „Ukrajina v Nezávislosti“.

Formování národní identity přirozeně úzce souvisí s otázkou kontinuity/ diskontinuity

s minulým historickým a politickým vývojem. „Jedni se cítí být dříve „trpícím“ národním

hnutím, historicky nestátním „malým“ národem, ale ti druzí neodmítají nárok na společnou

minulost s obyvateli ostatních bývalých sovětských republik. (s. 18) Když se autor vyrovnal

s metodologickými otázkami výzkumu současných ukrajinských identit, přistupuje postupně

k výkladu jednotlivých významných momentů, podstatných pro jejich formování. V této

souvislosti považuji za významné autorovu pozornost udílenou osudům a aktivitě haličských

Ukrajinců. (str. 24) Pro utváření carského Ruska byla podstatná cesta jeho teritoriálního

utváření. Autor správně připomíná rozdíl, osobitost carského Ruska ve srovnání s Britskou,

Francouzskou a Španělskou říší jíž je jeho kontinentální charakter, absence „velké vody“ mezi

centrem a periférií. V této souvislosti by bylo užitečné alespoň zmínit osobitosti národních

identit těchto říší komparativně, jejich „zvláštní cesty dějinami“, mj. např. teorii

„Hispanidad“. V dalším výkladu autor již podstatněji přistupuje k využití svého

metodologického aparátu z oblasti politologie, sám zdůrazňuje, že existuje nebezpečí, že se

historik stane –registrátorem událostí: (str. 26)

Zásadní pozornost věnuje posléze krystalizaci ukrajinského nacionálního projektu v masách

v konfrontaci se superetnickým sovětským projektem, přičemž se podrobněji věnuje dvěma

konkrétním ideovým proudům , které podstatně ovlivnily cestu směrem k ukrajinské

samostatnosti: tj „ Chvylevizmu a Volobujevšiny“, jejich reakci na politiku „korenizaciji“

(s..33). Poté co se pokusil přehledně vyrovnat s neúspěchy sovětského projektu vytváření

nové sovětské identity, přistupuje k otázce transformace elit komunistických

v postkomunistické a jejich odrazu v současné ukrajinské společnosti. Zde bys i práce

zasloužila podstatné rozvedení, ostatně autor pro tuto analýzu si předchozím výkladem

vytvořil potřebný základ. Autorovi se zřejmě jednalo především o vysvětlení kořenů

vytváření ukrajinské národní identity, svým způsobem zde přistupuje k výzkumu tématu

z pohledu „hlubinné paměti“, což mu umožňuje se v závěrečných pasážích vyjadřovat

podstatně stručněji.
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Rozsah použité literatury a internetových zdrojů plně odpovídá potřebám rigorózní

práce. Seznam literatury by si nicméně zasloužil větší pečlivost, žádá si sjednocení

bibliografických záznamů. Kritické připomínky však nesnižují dojem z kvality práce.

V předložené rigorózní práci prokázal autor patřičnou erudici, potřebné teoretické

znalosti a odtud i schopnost klást si otázky a výstižně je formulovat. Ve výkladu rozvinul

vlastní politologickou interpretaci komplikované problematiky a konfrontoval ji s výsledky

odborné literatury. Skloubil a byl schopen podat jednak syntetizující pohled na vývoj otázky

ukrajinské identity v delších časových rozmezích i detailní pohled na jednotlivé problémy. Jak

jednotlivé analytické části, tak i práce v celku, jakož i pojetí práce, prokazují schopnost D.

Žernova samostatně pracovat a odpovídajícím způsobem zvládnout zvolené téma.

I přesto, že se více soustředil na chronologicko-tematický výklad problému identity

ukrajinských elit, pojatý spíše historicky, předpokládal bych, že nejsilnější částí práce bude

kapitola závěrečná. Autor se současné problematice nicméně věnoval střídmě, aniž by plně

využil bohatství získaného výzkumného materiálu, kterým disponoval. Vzhledem k pozitivnímu

vyznění rigorózní práce, bych si dovolil požádat, aby se při ústní obhajobě věnoval této

problematice podrobněji a vysvětlil důvody tohoto postupu.

Práce přinesla řadu přínosných poznatků. Celkově mohu konstatovat, že práce splnila

úkol, který si autor stanovil. Vzhledem k tomu, že v české literatuře prakticky nemáme

publikace, které by se tématu podrobně věnovaly, je nutno ocenit i tuto stránku, jedná se o

původní, důkladně promyšlenou práci. Autorovi práce bych doporučoval zvážit možnost

publikace práce v odborném tisku a zejména pokračovat v práci na tématu.

Rigorozní práce Mgr. Denise Žernova: „Dichotomie ukrajinské identity“

splňuje podle názoru oponenta podmínky na práci kladené v daném oboru a proto ji mohu

plně doporučit k obhajobě.

Praha, 16. listopadu 2016
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